
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA BIBLIOTECA 
COMUNALE DA FINANZIARE ATTRAVERSO LA CESSIONE DI EDIFICI PUBBLICI 
DI PROPRIETA' COMUNALE.

 28 Nr. Progr.

15/02/2024Data

 8 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 18:44 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

ZANOVELLO SILVIA ASSESSORE X

TOTALE Assenti 4TOTALE Presenti  1

ZANOVELLO SILVIA
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 15/02/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visti

• il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del
28/ settembre 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024/2026  approvato  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 61 del 20 dicembre 2023;

• il  PEG  2024  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  135  del  27
dicembre 2023;

• il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 25
gennaio 2024 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato  atto  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Cartura,  nell’ambito  di  una  politica  di
soddisfacimento  del  fabbisogno  di  infrastrutture  e  servizi  nonché  di  recupero  e
valorizzazione delle proprietà comunali, intende acquisire una preliminare manifestazione
di interesse per la progettazione e la realizzazione della nuova biblioteca comunale da
finanziarsi attraverso la cessione di immobili di proprietà;

Considerato  che  la  realizzazione  della  nuova  biblioteca  dovrà  costituire  un  polo
culturale/ricreativo di riferimento per l’intera comunità;

Atteso  che  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  acquisire,  attraverso  un  accordo
pubblico/privato,  gli  atti  progettuali  necessari  e previsti  dalla normativa vigente per la
realizzazione della nuova biblioteca comunale, su area/edificio da ristrutturare; 

Considerato  che  la  realizzazione  della  nuova  biblioteca  dovrà  costituire  un  polo
culturale/ricreativo di riferimento per l’intera comunità;

Considerato che nel manifestare il proprio interesse ad un accordo pubblico/privato, i
soggetti dovranno considerare sia gli oneri relativi alla progettazione (fattibilità tecnico -
economica ed esecutiva) sia quelli per la realizzazione dell’opera stessa.

Atteso che è necessaria l’indizione di un avviso pubblico per la manifestazione di interesse
per la progettazione e la realizzazione di una nuova biblioteca comunale da finanziare at-
traverso la cessione di edifici pubblici di proprietà comunale, allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Visto lo schema di manifestazione di interesse allegato al presente atto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e ritenutolo meritevole di ap-
provazione;

Visto che il presente avviso è diretto a fornire all’Amministrazione Comunale elementi utili
al fine di valutare l’opportunità di addivenire alla stipula di un accordo pubblico-privato
avente l’oggetto sopra specificato e costituisce pertanto un mero procedimento preseletti-
vo che non comporta né diritti di prelazione o preferenza né vantaggi, impegni o vincoli di
qualsiasi natura in relazione alle future procedure sia per gli operatori interessati sia per
l’Amministrazione procedente.

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”, e successive modificazioni;

Visto il vigente Statuto comunale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione  amministrativa,  parte  integrante  dell’atto,  espresso  dal  Responsabile  del
Servizio interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis –
1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;



Dato atto  che con il  rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente
proposta  di  deliberazione  il  Responsabile  del  Servizio  e  l’istruttore  attestano
l’insussistenza  del  conflitto  di  interessi  anche  solo  potenziale  e  di  gravi  ragioni  di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento,  sia  in  capo all’istruttore  dell’atto  sia in  capo al  Responsabile
firmatario dell’atto medesimo;”

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, parte integrante dell’atto, espresso
dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° com-
ma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e palese, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la
progettazione e la realizzazione di una nuova biblioteca comunale da finanziare attraverso
la cessione di edifici pubblici di proprietà comunale, Allegato A quale parte integrante e so-
stanziale del presente atto

3.  di  demandare al  Responsabile  dell’Area  III ogni  atto  inerente  e  conseguente  la
presente deliberazione;

4. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento
alle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n 33/2013) nell'apposita
sezione  "Amministrazione  trasparente  -  sezione  provvedimenti  -  provvedimenti  dei
dirigenti" del sito web dell’Ente;

*********

Con  separata  votazione  unanime  espressa  nei  modi  e  forme  di  legge,  il  presente
provvedimento  viene  dichiarato  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°
comma D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire l’avvio del progetto.















































AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  PROGETTAZIONE  E  LA
REALIZZAZIONE  DI  UNA  NUOVA  BIBLIOTECA  COMUNALE  DA  FINANZIARE  ATTRAVERSO  LA
CESSIONE DI EDIFICI PUBBLICI DI PROPRIETA’ COMUNALE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI

In esecuzione della delibera di indirizzo della Giunta Comunale n° ____ del _____ e della propria
determinazione  n°  _____  del  _______  di  approvazione  del  presente  avviso  pubblico  per  la
manifestazione di interesse ai fini della progettazione e la realizzazione di una nuova biblioteca
comunale da finanziare attraverso la cessione di edifici pubblici di proprietà comunale,

RENDE NOTO

che  l’Amministrazione  Comunale  di  Cartura,  nell’ambito  di  una politica  di  soddisfacimento del
fabbisogno di infrastrutture e servizi nonché di recupero e valorizzazione delle proprietà comunali,
intende  acquisire  una  preliminare  manifestazione  di  interesse  per  la  progettazione  e  la
realizzazione della nuova biblioteca comunale da finanziarsi attraverso la cessione di immobili di
proprietà.
È intenzione di questa Amministrazione acquisire, attraverso un accordo pubblico/privato, gli atti
progettuali necessari e previsti dalla normativa vigente per la realizzazione della nuova biblioteca
comunale, su area/edificio da ristrutturare. 
La realizzazione della nuova biblioteca dovrà costituire un polo culturale/ricreativo di riferimento
per l’intera comunità.
La proposta dovrà prevedere il finanziamento della spesa di realizzazione dell’opera, mediante la
cessione, al proponente, del seguente immobile comunale:
-Fabbricato ex sede municipale ubicato in Piazza A. De Gasperi a Cartura.
La descrizione del compendio da cedere è riportata nella perizia di stima redatta dal Geom. Garbo
Gianluca (allegato 1).
Nel manifestare il proprio interesse ad un accordo pubblico/privato, i soggetti, proprietari di aree
e/o edifici, dovranno pertanto considerare sia gli oneri relativi alla progettazione (fattibilità tecnico
-economica ed esecutiva) sia quelli per la realizzazione dell’opera stessa.
Con il presente avviso il Comune di Cartura richiede, pertanto, agli operatori economici interessati,
in possesso dei requisiti di seguito specificati, di segnalare il proprio interesse per tale ipotesi di
accordo pubblico/privato.
Il presente avviso è diretto a fornire all’Amministrazione Comunale elementi utili al fine di valutare
l’opportunità  di  addivenire  alla  stipula  di  un  accordo  pubblico-privato  avente  l’oggetto  sopra
specificato e costituisce pertanto un mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti
di prelazione o preferenza né vantaggi, impegni o vincoli di qualsiasi natura in relazione alle future
procedure sia per gli operatori interessati sia per l’Amministrazione procedente.
Il  Comune  di  Cartura  si  riserva  la  facoltà  di  sospendere,  modificare,  revocare,  o  annullare  il
presente avviso e non dar  seguito ad alcuna successiva fase senza che possa essere  avanzata
alcuna pretesa da parte degli operatori interessati.

INDIVIDUAZIONE DELL’AREA DI PROGETTO

1



La  nuova  Biblioteca  dovrà  essere  realizzata  nell’Edificio  individuato  in  via  Tiepolo,  già  casa
comunale (Ex-medico), identificato catastalmente al Fg.10 mapp. 90 e 1071 del comune di Cartura
(allegato 2).
Trattasi di edificio eretto negli anni ’70 di forma rettangolare delle dimensioni in pianta di 16.00 x
11.00 m. Il volume totale, calcolato vuoto per pieno, risulta essere di 1.070,00 mc.  
Gli operatori interessati avranno facoltà di proporre sull’area/edificio sopra descritto il progetto per
la  realizzazione  della  nuova  biblioteca  che  dovrà  costituire  un  polo  culturale/ricreativo  di
riferimento per l’intera comunità.
L’Amministrazione comunale esprime sin d’ora la propria preferenza per una costruzione idonea
per attività collettive adeguatamente inserita nel contesto edilizio circostante.
La biblioteca dovrà avere una superficie lorda di pavimento di almeno mq. 500,00, inclusi i vani
accessori (area ristoro, bagni, deposito, vano scala, ascensore, centrale termica, etc..). 
Per quanto riguarda l’edificio in cessione (Ex-Municipio), rientra tra gli oneri a carico dei soggetti
interessati la  verifica della  destinazione di  zona indicata dallo  strumento urbanistico comunale
vigente (terreni)  e la destinazione d’uso dei  locali  (edifici),  nonché l’individuazione di  eventuali
vincoli che prevedano il coinvolgimento di Enti sovraordinati. 

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Possono presentare  istanza  gli  operatori  economici  di  cui  all’art.  65  del  D.  Lgs.  n°  36/2023  in
possesso dei previsti requisiti:
• Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine
generale ai sensi dell’artt. 94 e 95 del D. Lgs. n° 36/2023;
• Requisiti  di  idoneità  professionale  e  di  qualificazione:  i  partecipanti  devono  essere  in
possesso dei requisiti di idoneità professionale e di qualificazione ai sensi dell’art. 100 del D. Lgs. n°
36/2023 ed alle condizioni di legge;

CONTENUTI DELLA PROPOSTA
Le proposte presentate dovranno contenere le seguenti indicazioni:
1. una descrizione dell’intervento proposto per la biblioteca comunale con l’indicazione della
soluzione progettuale suddivisa per le funzioni insediabili;
2. un cronoprogramma indicativo delle varie fasi progettuali e realizzative;
3. l’indicazione  di  eventuali  altri  immobili  come  contropartita  oltre  a  quello  individuato
dell’Amministrazione .

MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

I soggetti interessati dovranno far pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di Cartura la propria
manifestazione di  interesse, e contenente l’autocertificazione del  possesso dei requisiti richiesti
redatta secondo l’allegato modello. 
La manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante e corredata dalla
copia fotostatica di un documento di identità dello stesso in corso di validità. 
Termine per la presentazione della manifestazione di interesse: ______________
Le istanze dovranno essere presentate entro e non oltre il giorno ____ ore ____:
in  formato  elettronico  tramite  Posta  Elettronica  Certificata  all’indirizzo:
protocollo@cert.comune.cartura.pd.it.
Non sono ammesse altre forme di trasmissione.

ESAME DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PERVENUTE

2

mailto:protocollo@cert.comune.cartura.pd.it


Le manifestazioni di interesse pervenute verranno valutate da una Commissione appositamente
costituita.

DISPOSIZIONI FINALI
Per ulteriori informazioni gli  interessati potranno rivolgersi al Comune di Cartura – Area Servizi
tecnici- tel. 049.9555556 int. 3, cell.       , e-mail: ______________________.

Cartura lì, __________________ 

                                                                  
IL RESPONSABILE

DELL’AREA SERVIZI TECNICI
 ……………………

                                       

3



         AL COMUNE DI CARTURA        
                                                                                                                  PIAZZA A. DE GASPERI N. 2-3
                                                                                                                  35025 CARTURA (PD)

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA
PROGETTAZIONE  E  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA  NUOVA  BIBLIOTECA  COMUNALE  DA
FINANZIARE ATTRAVERSO LA CESSIONE DI EDIFICI PUBBLICI DI PROPRIETA’ COMUNALE.

Il/la sottoscritto/a Cognome                                              Nome                                                 

C.F.                                                                     Tel.                                         e-mail                                                            ogo     di     

nascita: Comune                                                                                        Stato:                                         Prov.                 Data di 

nascita:                                                                          Cittadinanza                                                    Sesso: M. - 

F. -  Residenza: Comune                                                                                                        Prov.                                          Via, piazza,

ecc.                                                                                                                                              n.                     CAP.                

in qualità di legale rappresentante della Ditta:

                                                                                                                                                                                    

C.F.                                                                                   P.I.                                                                                     

Sede a                                                                                                                                                                              Via/Piazza
                                                                                                                                                                                    n.          

Tel.                                                  Fax                                                Email                                                              

PEC:                                                                                    sito Internet                                                                      

PRESO ATTO
di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’Avviso, fatto salvo quanto verrà
successivamente richiesto in sede di selezione.

                            COMUNICA

di manifestare il proprio         interesse         alla  progettazione  e  la  realizzazione  di  una nuova biblioteca  
comunale da finanziare attraverso la cessione di edifici pubblici di proprietà comunale      :  

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DICHIARA 



  
ai sensi degli articoli 46 e 47 del T.U. approvato con D.P.R. 445/00 e dell’articolo 1 del Decreto del Presidente
della Repubblica 20 ottobre 1998, n. 403, consapevole che in caso di dichiarazioni mendaci e forma atti falsi o
ne fa uso nei casi previsti dal presente testo unico e punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali, ai
sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445,

che la Ditta:

• possiede i requisiti di natura generale per contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
• possiede requisiti di ordine generale - i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di

ordine generale ai sensi dell’art. 94 del D. Lgs. n° 36/2023;
• possiede requisiti di idoneità professionale e di qualificazione: i partecipanti devono essere in

possesso dei requisiti di idoneità professionale e di qualificazione ai sensi degli artt. 99 e 100
del D. Lgs. n° 36/2023 ed alle condizioni di legge;

• non risulta avere posizioni debitorie a qualsiasi titolo nei confronti dell'Amministrazione Comunale; 
• non sussiste a proprio carico e a carico degli altri soggetti previsti dalla normativa di riferimento,  alcuna

delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di appalti di servizi di
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

• di  essere consapevole che la presente manifestazione di interesse non vincola in alcun modo
l’Amministrazione comunale, la quale si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in
tutto o in parte, il procedimento avviato o di non dar seguito all’indizione di successivo avviso gara per
l’affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

• di essere consapevole che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti
richiesti per l’affidamento dei servizi, possesso che dovrà essere nuovamente dichiarato dall’interessato
ed accertato dalla Stazione Appaltante, nei modi di legge, in occasione della procedura selettiva per
l’affidamento;

• di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del decreto legislativo n.196/2003, così
come modificato dal D.L.vo 10 agosto 2018 n. 101 a seguito del GDPR 676/16,  che i dati personali
raccolti  nel presente modulo e nella documentazione allegata saranno trattati, anche con strumenti
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene
resa e per l’eventuale successiva stipula e gestione del contratto. 

Cartura______________________                                                   

 Timbro e Firma del Presidente dell’Associazione



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 28 del 15/02/2024

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI 
UNA NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE DA FINANZIARE ATTRAVERSO LA CESSIONE DI EDIFICI PUBBLICI DI 
PROPRIETA' COMUNALE.

Data Delibera 15/02/2024Delibera nr.  28

15/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Permunian Laura

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO15/02/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 15/02/2024



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 28 del 15/02/2024

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PROGETTAZIONE E LA 
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE DA FINANZIARE ATTRAVERSO 
LA CESSIONE DI EDIFICI PUBBLICI DI PROPRIETA' COMUNALE.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


